
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ12/ο/2697/14.5.2015 (ΑΑΠ 101) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το έργο «Κατα-
σκευή της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής 
υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κορίνθου  - Πατρών 
και ειδικότερα για την κατασκευή των συμπληρω-
ματικών υποστηρικτικών έργων, για τις ανάγκες 
κατασκευής της οδού σύνδεσης του νέου Σ.Σ. Ξυ-
λοκάστρου με την παλαιά Εθνική Οδό», ως προς 
τα ακίνητα με αριθμούς ιδιοκτησίας 001, 002, 003, 
004, 005, 008, 010, 011, 012, 017 και 020.

2 Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους και δασικής 
έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού Ε=3.112,020 
στρεμμάτων στη θέση «Μάλια Γκλιάτα» της κτη-
ματικής περιφέρειας κοινότητας Αραχναίου, του 
Δήμου Ναυπλιέων Π.Ε. Αργολίδας, που καταστρά-
φηκε λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 271612  (1)

   Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12/ο/2697/14.5.2015 (ΑΑΠ 101) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το 
έργο «Κατασκευή της νέας διπλής σιδηροδρομι-
κής γραμμής υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κορίν-
θου - Πατρών και ειδικότερα για την κατασκευή 
των συμπληρωματικών υποστηρικτικών έργων, 
για τις ανάγκες κατασκευής της οδού σύνδεσης 
του νέου Σ.Σ. Ξυλοκάστρου με την παλαιά Εθνι-
κή Οδό», ως προς τα ακίνητα με αριθμούς ιδιο-
κτησίας 001, 002, 003, 004, 005, 008, 010, 011, 
012, 017 και 020.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του «Κώδικα Αναγκαστι-

κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 747

10133

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.01 19:53:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10134 Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών»,

και αφού είδαμε:
α. Την υπό στοιχεία Δ12/ο/2697/14.5.2015 (ΑΑΠ 101) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υπο-
δομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, με την οποία κηρύχθη-
κε η συμπληρωματική αναγκαστική απαλλοτρίωση για 
το έργο: «Κατασκευή της νέας διπλής σιδηροδρομικής 
γραμμής υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κορίνθου-Πατρών 
και ειδικότερα για την κατασκευή των συμπληρωματι-
κών υποστηρικτικών έργων, στις περιοχές του Σ.Σ. Δι-
μηνιού (από την χ.θ.22+950 έως την χθ. 23+300), του 
Σ.Σ. Ακράτας (στην χ.θ-60+060), του Σ.Σ. Πλατάνου (από 
την χ.θ. 66+450 έως την χ.θ. 66+750), της περιοχής εντός 
του Οικισμού Διακοπτού (από την χ.θ. 74+400 έως την 
χ.θ.75+450), στην περιοχή του νέου Σ.Σ. Ξυλοκάστρου 
για τις ανάγκες κατασκευής της οδού σύνδεσης του νέου 
Σ.Σ. Ξυλοκάστρου με την παλαιά Εθνική Οδό καθώς και 
στην περιοχή Καμαρίου του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευ-
ρωστίνης για τις ανάγκες κατασκευής του υποσταθμού 
έλξης Ξυλοκάστρου (στο τμήμα από την χ.θ. 36+000 έως 
την χ.θ.40+000), συνολικής επιφάνειας 29.017,78 τ.μ.».

β. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε για όλες τις ιδιοκτησίες και συγκεκριμένα 
για το τμήμα της οδού σύνδεσης του νέου Σ.Σ. Ξυλο-
κάστρου με την παλαιά Εθνική Οδό, με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 145/2018 απόφαση του 
Μονομελούς Εφετείου Ναυπλίου εντός της δεκαοκτάμη-
νης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 21.9.2019) και συνεπώς 
ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα με αριθμούς 
ιδιοκτησίας 001, 002, 003, 004, 005, 006, 008, 010, 011, 
012, 017 και 020.

γ. Την υπ’ αρ. 5846/20/13.7.2020 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., με την οποία εγκρί-
θηκε το 2ο Διορθωτικό Κωδικοποιημένο Κτηματολόγιο 
(πίνακας και διάγραμμα) για τις ανάγκες του έργου του 
θέματος.

δ. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/δηλώσεις των ιδιοκτητών 
των ακινήτων, που εμφανίζονται με αριθμούς ιδιοκτη-
σίας 001, 002, 003, 004, 005, 008, 010, 011, 012, 017 και 
020 στο 2ο Διορθωτικό Κωδικοποιημένο Κτηματολόγιο, 
που έχει εγκριθεί για την παραπάνω απαλλοτριωτική 
πράξη που ανακλήθηκε αυτοδίκαια, και με τις οποίες 
δηλώνουν ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλοτρίω-
σης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/ 
2001, όπως ισχύει και οι οποίες μας διαβιβάστηκαν με 
το υπ’ αρ. 5522/21/6.7.2021 έγγραφο της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.

ε. Τα υπ’ αρ. 5522/21/6.7.2021 και 6529/21/03.08.2021 
έγγραφα της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., με τα οποία ζητείται η δια-
τήρηση της απαλλοτρίωσης ως προς τις ιδιοκτησίες 
με ΑΚΠ 001, 002, 003, 004, 005, 008, 010, 011, 012, 017 
και 020, για την αποφυγή περαιτέρω καθυστερήσεων 
και προκειμένου να συνεχιστεί η απαλλοτρίωση για τις 
ανάγκες κατασκευής της οδού σύνδεσης του νέου Σ.Σ. 
Ξυλόκαστρου με την παλιά Εθνική Οδό, σύμφωνα και 
με την υπ’ αρ. 3994 (Α.Π. 4609/14.6.2021) απόφαση του 
Δ.Σ. της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.

στ. Το υπ’ αρ. 7438/21/20.9.2021 έγγραφο της ΕΡΓΟΣΕ 
Α.Ε., σύμφωνα με το οποίο το έργο της οδού σύνδεσης 
του νέου σιδηροδρομικού σταθμού Ξυλόκαστρου με 
την παλιά Εθνική Οδό, δύναται να εκτελεστεί με τη δι-
ατήρηση της αυτοδίκαια ανακληθείσας συμπληρωμα-
τικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης των ακινήτων με 
αριθμό ιδιοκτησίας 001, 002, 003, 004, 005, 008, 010, 
011, 012,017 και 020, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με αριθμούς ιδιοκτησίας 001, 002, 003, 004, 
005, 008, 010, 011, 012, 017 και 020 που κηρύχθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ12/ο/2697/14.5.2015 (ΑΑΠ 101) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού για την κατασκευή της 
νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής υψηλών ταχυτή-
των μεταξύ Κορίνθου - Πατρών και ειδικότερα για την 
κατασκευή των συμπληρωματικών υποστηρικτικών 
έργων, για τις ανάγκες κατασκευής της οδού σύνδεσης 
του νέου Σ.Σ. Ξυλοκάστρου με την παλαιά Εθνική Οδό, η 
οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της 
δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την έκδοση της από-
φασης του δικαστηρίου, με την οποία καθορίστηκε για 
πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες 
ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και τα εν λόγω 
ακίνητα απαιτούνται για τον σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10135Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021

      Αρ. 180927 (2)

Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους και δασικής 

έκτασης, ως αναδασωτέας, εμβαδού Ε=3.112,020 

στρεμμάτων στη θέση «Μάλια Γκλιάτα» της κτη-

ματικής περιφέρειας κοινότητας Αραχναίου του 

Δήμου Ναυπλιέων, Π.Ε. Αργολίδας, που κατα-

στράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Την υπό στοιχεία οικ.200904/6-11-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανάθεση άσκησης 
καθηκόντων αναπληρωτή προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας» (ΑΔΑ: 9Β6ΞΟΡ1Φ-ΦΟΥ).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 
του άρθρου 117 του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303), την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και την παρ. 1 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω-
τέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, υπ’  
αρ.: α)160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980 
γ) 168692/3318/5- 10-1981 δ) 85144/1468/9 9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής Π.Ε.Αργολίδας και 
πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων κατά του περιεχο-
μένου του» (ΑΔΑ:9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ).

11. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./25-8-2021 πρόταση της δα-
σοπόνου, Μ. Σφήνα.

12. Την υπ’ αρ. 149598/26-8-2021 πρόταση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δημοσίου δά-
σους και δασικής έκτασης, κατά την έννοια των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003, η οποία 
εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και 
θέσης, στην κατηγορία του εδαφίου ε της παρ. 1 και σε 
κανένα εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, 
συνολικού εμβαδού Ε=3.112,020 στρεμμάτων που βρί-
σκεται στη θέση «Μάλια Γκλιάτα» της κτηματικής περι-
φέρειας κοινότητας Αραχναίου του Δήμου Ναυπλιέων, 
Π.Ε. Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 25-8-2021 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:10000 μαζί με 
πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ’87, που 
συνέταξε η δασοπόνος Μαρία Σφήνα της Διεύθυνσης 
Δασών Αργολίδας, θεωρημένο από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 
δάσους και δασικής έκτασης ως αναδασωτέας είναι η 
διατήρηση του χαρακτήρα αυτής ως δάσους και δασικής 
έκτασης, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά-
στησης που αποτελείτο κυρίως από τα δασοπονικά είδη: 
Πουρνάρια, Σχίνα, Αγριελιές και Αφάνες.

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης, δεν-
δρώδους και θαμνώδους μορφής που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσοστό από 25 έως 
50%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10136 Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10137Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10138 Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10139Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10140 Τεύχος Δ’ 747/27.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007472710210008*


